证券代码：600433         证券简称：冠豪高新       公告编号：2021-临 025

广东冠豪高新技术股份有限公司

关于非经营性资金占用及其他关联资金往来情况说

明的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

近日，广东冠豪高新技术股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度审

计机构利安达会计师事务所（普通合伙）（以下简称“利安达”）对公司 2020

年年度非经营性资金占用及其他关联资金往来的专项说明（以下简称“专项说明”）

进行修订。公司高度重视，立刻组织相关部门联合利安达对公司资金往来事项展

开全面自查，同步通知控股股东中国纸业投资有限公司严格按照相关法律法规的

要求协同开展相关自查工作，并按照自查情况进行全面整改。

一、自查情况

据修订后的专项说明显示，公司 2020 年度与控股股东及其下属企业资金往

来存在以下情况：

1、公司与中国纸业投资有限公司因房屋租赁押金、代付社保及公积金等费

用事项，发生其他应收款项，期初余额为 23.5 万元，本期累计发生额-13.5 万

元，期末余额为 10 万元。

2、公司与华新（佛山）彩色印刷有限公司因代付社保及公积金等费用事项，

发生其他应收款项，期初余额为 1.01万元，本期发生额 3.48万元，本期偿还额

4.49万元，期末余额为 0万元。

3、公司与珠海红塔仁恒包装股份有限公司因代付社保及公积金等费用事项，

发生其他应收款项，期初余额为 0.75万元，本期发生额 6.75万元，本期偿还额

7.5万元，期末余额为 0万元。

经自查，2020 年度公司通过关联方代付公司职工社保和公积金等费用总额

为 80.88 万元，涉及公司职工共 8 人。上述费用均由关联方先逐月代公司垫付，

年末关联方根据实际垫付金额向公司发函催收结算，公司人力资源部据催收金额

提出付款申请，完成审批后财务部进行结算。

期间由于公司计提标准和关联方实际缴交标准略有差异，以及垫付时间与计

提时间有一个月的错位，当公司计提金额小于关联方实际垫支金额时产生了其他

应付款借方余额，年末重分类至其他应收款披露。

二、整改情况

（一）公司针对代付社保公积金问题已展开全面整改，组织相关部门对关联

方代垫社保公积金的其他应收款项进行了全面清理，目前已全部结清。

（二）公司及关联方将全面停止代付职工社保公积金等费用，避免产生非经

营性往来。

（三）公司将深入贯彻相关法律法规的具体要求，详细制定并完善预防机制，

确保后续不再出现类似情况。

三、预防措施

公司将通过优化关联方付款审批流程，建立关联方往来报告机制，提高董监

高业务及监管能力，加强控股股东及关联方沟通，落实保荐和审计机构检查整改

工作等措施，全面加深对资金占用、违规担保等事项的认知，建立健全预防机制，

加强内控管理，杜绝上述问题的再次发生。

特此公告。

广东冠豪高新技术股份有限公司董事会

2021年 3月 23日